47) *Top.* 9: "*Ius civile est aequitas constituta eis qui eiusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas; eius autem aequitatis utilis cognitio est; utilis ergo est iuris civilis scientia*".

48) **Deriva solo dal popolo che forma la *civitas*:** *Leg.* 1.17: "*Natura enim iuris explicanda nobis est eaque ab hominis repetenda natura, considerandae leges, quibus civitates regi debeant, tum haec tractanda, quae composita sunt et discripta iura et iussa populorum, in quibus ne nostri quidem populi latebunt, quae vocantur, iura civilia*"; *Top.* 82: "*Quaestionum autem 'quacumque de re' sunt duo genera: unum cognitionis alterum actionis. Cognitionis sunt eae quarum est finis scientia, ut si queratur a naturane ius profectum sit an ab aliqua quasi condicione hominum et pactione*"; *Phil.* 1.16. **S'applica solo al popolo che l'ha approvato**, si può inferire da: *Leg.* 1.23; *Rep.* 6.13. **Solo per il bene della *civitas* che l'ha approvato**, si può inferire da: *Rep.* 3.17. Cfr. anche: *Balb.* 31.

49) *Inv.* 2.68: "*Pactum est quod inter quos conuenit ita iustum putatur ut iure praestare dicatur. Par, quod in omnes aequabile est. Iudicatum, de quo iam ante sententia alicuius aut aliquorum constitutum est*". *Caec.* 5,49,70,74-5.

50) *Inv.* 2.65 (per il passo cfr. *supra* nota 6); *Part.* 130 (per il passo cfr. *supra* nota 6); *Leg.* 1.18, 1.43, 2.61; *Off.* 3.71. Circa la necessità di un continuo adattamento: *Rep.* 3.13, 3.18.

Le differenze fra *ius naturale* e *ius civile* (in relazione ad una specifica *civitas*), sono oggetto della maggior parte dei libri del *de Legibus* anche se Cicerone aveva già trattato questi argomenti nella sua opera giovanile il *de Inventione* (51). La questione può essere intravista anche nella discussione fra le *leges* e il *ius naturae* che compare nelle *Filippiche* (52). Ma nel suo uso, *ius civile* essenzialmente significa *ius proprium civitatis* e non *ius quod sine scripto venit compositum a prudentibus*. I testi suggeriscono questa interpretazione che, naturalmente, non esclude altri significati. Per esempio, nel *de Legibus* e nel *de Officiis* significa *iurisprudentia*, ma include solo regole su relazioni fra uomo e uomo, dunque *uti singuli*; d'altra parte, non tutte le regole di un sistema legale possono farvi parte e anzi, a

51) *Leg. 1.17. Inv. 2.161-2*: "*Naturae ius est quod non opinio genuit, sed quaedam in natura vis inest, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem. religio est, qua superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam caerimoniamque affert; pietas, per quam sanguine coniunctis patriaeque benivolum officium et diligens tribuitur cultus; gratia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur; vindicatio, per quam vis aut iniuria et omnino omne, quod obfuturum est, defendendo aut ulciscendo propulsatur; observantia, per quam homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignantur; veritas, per quam immutata ea quae sunt aut ante fuerunt aut futura sunt dicuntur. / Consuetudine ius est, quod aut leviter a natura tractum aluit et maius fecit usus, ut religionem; aut si quid eorum quae ante diximus ab natura profectum maius factum propter consuetudinem videmus, aut quod in morem vetustas vulgi approbatione perduxit; quod genus pactum est, par, iudicatum. pactum est quod inter aliquos convenit; par, quod in omnes aequabile est; iudicatum, de quo alicuius aut aliquorum iam sententiis constitutum est. Lege ius est, quod in eo scripto, quod populo expositum est, ut observet, continetur*".